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„Volt egy magam szerkesztette szép ultramikroszkópom:
pompás műszer, melynek lencséje mögött olyan parányi
testecskék is elárulják jelenlétüket csillogásukkal, melyek a
legtökéletesebb nagyító mikroszkóp üvegén is láthatatlanok.”

Karinthy Frigyes: Az élő molekula (1915. április 1.)
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1 Bevezetés

Az orvosbiológiai, optoelektronikai, szenzorikai és más alkalmazások fejlesztésében
és kutatásában már jó ideje fontos az anyag nanométeres skálán történő
manipulációja, hiszen az anyagi minőség mellett a felületi tulajdonságok, az alak és
a nanostrukturáltság nemcsak megszabja az anyag viselkedését, hanem új
tulajdonságok is megjelenhetnek. A nanoszerkezetek vonatkozásában a
nedveskémiai módszerek nagy előnye, hogy viszonylag könnyen skálázhatók és
alacsony a költségvonzatuk. Az így előállított, folyadékközegben található
nanoméretű objektumok közötti kölcsönhatások alapvető fontosságúak nem csak
nanotechnológiai alkalmazások, de például a hagyományos élelmiszeripar,
orvosbiológia területén is. Ezek a kölcsönhatások szabják meg az affinitási
viszonyokat, legyen az makromolekulák, fehérjék vagy diszpergált objektumok
asszociációja, és ezek kölcsönhatása a környezettel (felületek, technológiai
környezet, stb.).

Ehhez kapcsolódóan a dolgozat egyik központi eleme nedveskémai úton
létrehozott arany nanorészecskék felületmódosítása, a folyamat vizsgálata és
felhasználása a részecskék irányított önszerveződésének tanulmányozásához. Ebben
elengedhetetlen instrumentum a felhasznált részecskék optikai tulajdonságának
érzékeny változása a környezeti paraméterek és más részecskék közelsége,
elhelyezkedése függvényében. Ezt az optikai változást szórási spektrumok
formájában egy saját építésű optikai mérőegyüttessel volt lehetséges akár egyedi
nanorészecskék szintjén is mélyrehatóan vizsgálni. Egy másik hangsúlyos vonulat
az alulról létrehozott, önszerveződött határfelületi struktúrák előállítása és azok
szerkezeti, optikai vizsgálata.

A dolgozatban bemutatott munka gondolati hátterét elsősorban a nanoméretű
rendszerek sokszor elfeledett kolloidkémiai aspektusa adja. Pedig e tudományterület
– sokszor több évtizeddel ezelőtt kifejlesztett– koncepciói és kísérleti megközelítési
komoly relevanciával bírnak a ’nano’ tudományokban. A jelen munkában szereplő
arany nanorészecskék és nanoszerkezetek plazmonikai jelenségein keresztül – a
megfelelő méréstechnikákat alkalmazva – mélyebb betekintést nyerhetünk a
nanoméretű rendszerek világában lejátszódó fizikai és kémiai folyamatokba.
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A kutatási terület, illetve az elért eredmények szempontjából néhány
meghatározó pont kiemelendő. A nanorészecskék határfelületi szerkezetképzésével,
optikai vizsgálatával a Szerző már PhD tanulmányai alatt behatóan foglalkozott.
A plazmonika és optoelektronika a Szerző külföldi kutatói ösztöndíj pályázatának
(LMUexcellence Research Fellowship) köszönhetően került előtérbe. A müncheni
csoportban eltöltött idő alatt a nanorészecskékkel illetve félvezető polimerekkel
kapcsolatos önálló kutatási téma, a méréstechnikai ismeretek gyarapítása és a
csoport más munkáiba való bekapcsolódás a további pályafutás szempontjából
meghatározó volt. A külföldi munkavégzést követően sikerült az MFA-ban egy
önálló kutatási profillal rendelkező laboratórium kialakítása - egyrészt a munkahelyi
vezetőség és kollégák támogatásának, másrészt a sikeres pályázati és csoportépítési
tevékenységnek köszönhetően. Az évek során felépített kutatási infrastruktúra –
részben a saját készüléképítéseknek és szoftverfejlesztésnek köszönhetően –
nemzetközi összehasonlításban is versenyképes lehetőséget teremtett az egyedi
nanorészecskéken végzett optikai vizsgálatok területén.
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2 Célkitűzés

Az arany nanorészecskék felhasználása nem öncélú vagy a „plazmonika divat”
diktálta választás. A kolloid rendszerekben általában, de a dolgozat eredményei
szempontjából különösen is fontosak a határfelületeken található molekulák. Tiol
csoportot tartalmazó molekulákkal pedig jól kézben tartható az arany részecskék
felületmódosítása. Másfelől – és itt kerül a plazmonika a képbe – az arany
nanostrukturákon megvilágítás hatására kialakuló elektromágneses közelterek
éppen a kolloidikai folyamatok szempontjából releváns mérettartományban
érzékenyek a határfelületen, vagy annak közvetlen környezetében lejátszódó
folyamatokra. Tehát az arany nanorészecskék vagy nanostruktúrák
felhasználhatók, hogy optikai tulajdonságaik megváltozásán keresztül jussunk
információhoz szerkezetüket, felületi tulajdonságaikat és kolloid-kölcsönhatásukat
meghatározó fizikokémiai folyamatok vonatkozásában. A dolgozatban bemutatott
eredmények keretét ez az egyszerre kolloidikai és optikai megközelítés adja.

Az 5.1 Fejezet nanorészecskék hővel való kölcsönhatását taglalja. Az arany
mag/héj típusú részecskék filmjeinek szilárd hordozón való létrehozásának
célja, hogy a részecskék bevonatának átjárhatóságát, valamint a rúd
tengelyarányától függő hőstabilitást vizsgálni lehessen. Bemutatom, hogyan
lehet egy mag/héj típusú részecskén belül a magrészecskén kémiai szintézis
reakciót végezni és demonstrálom, hogyan hat nanorészecskékre egy periodikus
optikai fűtés.

Az 5.2 Fejezetben gyűjtöttem azon eredményeimet, melyek a nanorészecskék
közötti kolloid-kölcsönhatások in situ modulációjával, és az ezáltal
megvalósított önszerveződési folyamatokkal kapcsolatosak. A cél – elméleti
megfontolások alapján tervezett – gömb alakú, polimer molekulákkal borított
arany nanorészecskék kontrollált aggregációja nagy sókoncentráció mellett
megemelt hőmérséklet hatására. Megmutatom, hogy a részecskék közötti
kölcsönhatás tervezésével tömör szerkezetű klaszterek állíthatók elő; ezek
mérete pedig bizonyos határok között szabályozható.

Az 5.3 Fejezetben mutatom be az egyedi nanorészecskék optikai jellemzésére
szolgáló mikrospektroszkópiai módszert, valamint a berendezést, melyet az
ilyen típusú vizsgálatok megvalósítására terveztem és építettem.
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Az 5.4 Fejezeteben ismertetem inhomogén felületmódosításon átesett
(különböző felületrészeken eltérő molekulákat tartalmazó) úgynevezett „foltos”
arany nanorudak előállításának és vizsgálatának eredményeit. A munka fő
motivációja, hogy ezek a kolloid részecskék ideálisak lehetnek a részecske
méretnél kisebb skálán térben inhomogén kolloid-kölcsönhatások vizsgálatára.
Ezt gömb alakú nanorészecskékkel végzett önszerveződési kísérletekben
vizsgáltam. Ebben a fejezetben már főszerepet kap az a mikrospektroszkópiai
technika, amelyhez a műszert magam terveztem és építettem. A készülék
lehetővé teszi, hogy akár egyedi nanorészecskéken végezzünk optikai méréseket.
Korrelatív elektronmikroszkópos vizsgálatokkal lehetséges egyedi részecske
dimerek önszerveződés során in situ, folyadékban kialakuló szerkezetére
következtetni.

Az 5.5 Fejezetben ismertetem azon munkákat, melyek határfelületi, speciális
optikai tulajdonságú rendszereket céloznak. Egy új eljárást mutatok be
periodikusan nanostrukturált arany felületek előállítására, és demonstrálom a
nanostrukturált felület felhasználását felületerősített Raman szórási
kísérletekben. Bemutatom továbbá, hogyan lehet arany nanorészecskék
segítségével a kapilláris litográfia folyamatát értelmezni és egyetlen
részecskesorból álló, gyűrű alakú arany nanorészecske szerkezeteket kialakítani.

A dolgozatban szereplő hivatkozásoknál külön számozva, T-vel jelölöm a
tézispontokhoz kapcsolódó publikációimat, S-sel pedig azon további cikkeimet,
melyek szorosan kapcsolódnak a dolgozatban bemutatott eredményekhez.
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3 Kutatási terület háttere

3.1 Arany nanorészecskék optikai tulajdonságai


[…]

kizárólag optikai spektrum alapján nem lehet egyértelműen következtetni az
aggregáció során létrejövő szerkezetre, mivel a különböző
részecskeszámokhoz, távolságokhoz illetve elrendeződésekhez rendelhető
domináns kioltási csúcsok nagymértékben átfedhetnek.8T

Inhomogén felületi tulajdonságú nanorészecskék és részecske heterodimerek
7. Kétlépcsős felületmódosítással elsőként állítottunk elő olyan rúd alakú arany

nanorészecskéket tömbfázisban, melyek vége ciszteaminnal, palást régiója
mPEG-SH molekulákkal borított.10T,11T,12T Végeselem szimulációval
megmutattuk, hogy e rudak és gömb alakú nanorészecskék irányított
önszerveződéssel létrehozott heterodimerjeinek szerkezetét alapvetően a
rudak oldalán elhelyezkedő PEG-láncok által kifejtett sztérikus taszítás
határozza meg.13T Tömbfázisú, valamint egyedi heterodiemreken in situ
megvalósított optikai mérésekkel és vonatkozó szimulációkkal rámutattunk,
hogy a megfelelően felületmódosított nanorészecskékkel tervezett módon
irányítható a gömbök bekötődése a rudak végeire, vagy palást
régiójába.11T,13T

8. Egyedi rúd/gömb heterodimerek mikrospektroszkópiai és korrelatív
elektronmikroszkópos vizsgálatával elsőként mutattuk ki, hogy a
polarizációs irány függvényében mért szórási spektrumok alapján lehetséges
a heterodimerek térbeli elrendeződésének pontosabb megállapítása, azaz
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hogy a gömb alakú nanorészecske a rudak mellett, vagy azok tetején
helyezkedik el. Optikai szimulációk segítségével rámutattunk, hogy ennek
alapja a csatolt módusokhoz rendelhető dipólusok eltérő térbeli orientációja.
Az elvet sikeresen alkalmaztuk annak demonstrálására, hogy az in situ,
folyadékfázisban meghatározott heterodimer szerkezet a rendszer száradása
során fellépő kapilláris kölcsönhatások következtében átrendeződhet.14T

9. Elsőként mutattuk meg, hogyan változik egyedi arany nanorudak szórási
spektruma, amennyiben a részecske olyan éles határvonalakon helyezkedik
el, melynek két oldalán a hordozó dielektromos függvénye – ionimplantáció
következményeként – eltérő. Rámutattunk, hogy a lokális közeg-
inhomogenitás hatása az optikai tulajdonságokra elrendeződés–függő.
Amennyiben a nanorúd mindkét végén ugyanolyan felülettel érintkezik, a
longitudinális szórási csúcs félértékszélessége arányosan változik a rudak
alatti, laterális hordozó inhomogenitással. Ugyanakkor, ha a rúdnak csak
egyik vége érintkezik az implantált régióval, a longitudinális csúcs
félértékszélessége 1/3 rúdhossznyi átfedésnél már a végső értéket veszi fel.15T

10. Új eljárást dolgoztunk ki olyan gömb alakú, arany/szilika mag/héj
szerkezetű nanorészecskék előállítására, melyeken az egyébként összefüggő
szilika héj az arany részecske felületének csak egy bizonyos hányadát borítja.
A határfelületi módszer szilárd hordozón rögzített arany mag részecskék
polimer vékonyréteggel történő részleges maszkolásán alapul. Az eljárással
nanométeres skálán kontrollálható az arany magrészecske szilikahéjjal való
borítottsága, a nedveskémiai szilikaleválasztás időtartamával pedig a héj
vastagsága szabályozható.16T

11. Elsőként használtuk fel egyedi arany nanorudak longitudinális szórási
csúcsának félértékszélesség-változását annak tanulmányozására, hogyan
befolyásolja a részecskék felületén inherensen jelenlévő kationos
ligandumréteg (CTAB) kismolekulás tiolok (ciszteamin, 3-
merkaptopropionsav) bekötődését. Megállapítottuk, hogy a CTAB-val
azonos töltéselőjelű ciszteamin megfelelő koncentrációban alkalmazva képes
leszorítani a CTAB-t a rudak felületéről, míg azonos concentrációban
alkalmazva az ellentétes töltéselőjelű 3-merkaptopropionsav stabilizálja a
részecske felületén a CTAB réteget.17T
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Határfelületi arany nanostruktúrák

12. Kolloidkémiai és nanofizikai módszerek kombinálásával új eljárást
dolgoztunk ki periodikus mintázatú, plazmonikus tulajdonságú határfelületi
nanostruktúrák létrehozására.18T Egy ilyen felület üregeibe Raman-aktív
molekulákkal (4-merkatobenzoesav) felületmódosított nanorészescskéket
ültetve kimutattuk, hogy az aranyfilm nanostrukturáltsága a Raman-szórás
intenzitásának 25-szörös növekedését eredményezi.19T

13. Valós szerkezeteket alapul véve optikai szimulációkkal megmutattuk, hogy
arany/grafén heteroszerkezetekben a grafén Raman-szórásának
intenzitásváltozása milyen kapcsolatban van az arany nanorészecskék
közötti, plazmoncsatolásból eredő lokális térerősséggel, valamint azzal, hogy
az aranyrészecskék rétegéhez illeszkedő grafénréteg milyen mértékben tölti
ki az intenzív közeltérrel jellemezhető régiókat az aranyrészecskék között.20T

14. Polietilén-glikollal felületmódosított, meghatározott méretű (18 és 65 nm),
gömb alakú aranyrészecskéket alkalmazva elsőként állítottunk elő egyetlen
részecskesorból álló gyűrűk kétdimenziós mintázatát kapilláris litográfiás
technikával. Megmutattuk, hogy a mintázatok az egyedi templátrészecskék
környezetében kialakuló folyadékhidak kialakulására vezethetők vissza, ezért
elrendeződésük a templátrészecskék monorétegének szerkezétől függ.21T
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