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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Deák András

Felületmódosított arany nanorészecskék önszerveződése és optikai

tulajdonságai

című akadémiai doktori értekezéséről

A különböző dimenzionalitású nanoszerkezetek kutatása az utóbbi két-három évtizedben igen

látványos fejlődésen ment keresztül. Ez egyrészt annak köszönhető, hogy megnövekedett az

igény új szerkezeti és funkcionális anyagok iránt, másrészt pedig a vizsgálati módszerek

elméletében és gyakorlati lehetőségeiben is ugrásszerű változások történtek. Deák András

kutatómunkáját ezen a tudományterületen végezte, jellemzően egydimenziós arany

nanoszerkezetek előállításával, jellemzésével és alkalmazási lehetőségeinek kutatásával

foglalkozott, így témaválasztása minden tekintetben időszerű.

Az értekezés bevezető jellegű részeiben a Jelölt részletes szakirodalmi áttekintést ad az általa

kutatott tudományterületről: bemutatja az arany nanorészecskék előállítási módszereit,

szerkezetüket (pl. mag/héj nanorészecskék), fontosabb tulajdonságaikat (itt leginkább az

optikai tulajdonságokra fókuszálva), valamint az önszerveződés fizikai-kémiáját és az

előállított egyszerű, vagy összetett anyagok felhasználási lehetőségeit. Ezen túl a fejezetben a

Jelölt által fejlesztett mikrospektroszkópia is komoly hangsúlyt kap. Az irodalmi összefoglaló

(„Kutatási terület háttere”), azon túl, hogy tükrözi a Jelölt kimerítő szakmai ismereteit a

tárgykörben, a téma iránt érdeklődő laikusok számára is hasznos áttekintést ad a szakterületről.

A „Módszerek” fejezet röviden tartalmazza a preparatív körülményeket és a vizsgálati

technikákat (arany nanorészecskék szintézise és felületmódosítása és rétegképzés, aggregáció

követése, mikrospektroszkópia, szimulációs módszerek, stb.). Talán ez a rész lehetett volna

egy kicsit bővebb (pl. az 5.3 fejezetben bemutatott mikrospektroszkópiai berendezés részletes

http://www.sci.u-szeged.hu/appchem

Prof. KONYA Zoltan, PhD, DSc

Department of Applied and Environmental Chemistry
6720 Szeged, Rerrich Béla tér 1. Tel/Fax: 06-62-544-619

WEB: www.sci.u-szeged.hu/appchem / E-mail: konya@chem.u-szeged.hu

bemutatása is kerülhetett volna ide), de tulajdonképpen a bemutatott tartalom szakmailag

elégséges a további fejezetek megfelelő követéséhez, bár részletesebb elmélyüléshez néha

szükséges a publikációk konkrét feldolgozása is.

A tudományos eredmények bemutatását és értékelését a Jelölt az „Eredmények” fejezetben 5

alfejezetre osztva tárgyalja. Ez a csoportosítás tulajdonképpen a tézispontok szerinti felosztást

is jelenti, melyeket négy nagyobb témakör alapján épít fel. Először az arany nanorészecskék

termikus manipulációjával foglalkozik, majd egy rövidebb fejezetben tárgyalja a

nanorészecskék tömbfázisú klaszterképződése területen elért eredményeket. Ezeket követi a

legnagyobb terület, az inhomogén felületi tulajdonságú nanorészecskék és részecske

heterodimerek vizsgálata, majd végül a határfelületi arany nanostruktúrák tanulmányozása.

Az egyes témakörök látszólag talán egy kissé függetlenek egymástól, azonban a Jelölt több

olyan kutatási eredményt is bemutat, amelyek a doktori tevékenységet a vizsgált nanorészecske

típuson és a metodológián felül is egységes egésszé kovácsolják.

A dolgozatban és a tézisekben bemutatott eredmények szakmailag megalapozott és

eredményes kutatómunkát tükröznek. Noha mostanság az impakt faktor, mint mérőszám

nagyon megosztja a tudományos közösséget, el kell mondani, hogy az értekezés alapját képező

21+6 közlemény összesített impakt faktora kiemelkedően magas. Azt is fontos megjegyezni,

hogy a nevezett közlemények idézettségi statisztikái alapján az értekezés tézisei a nemzetközi

tudományos közvélemény által ismert és elismert eredményeket összegeznek.

Az értekezés formájával és tartalmával kapcsolatban az alábbi néhány észrevétel merült fel:

1) A dolgozat külalakja tetszetős, a fogalmazás gondos, kevés sajtóhibát és elírást tartalmaz.

Megjegyezném azonban, hogy a dolgozat ábrái esetén keveredik a magyar és angol nyelv, ami

szakmailag persze nem probléma, de összhatását tekintve mégiscsak zavaró; ennek

egységesítése „szebbé” és összeszedettebbé tette volna a munkát.
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2) Az ábrák egyébként sokhelyütt túlságosan kicsik és már-már olvashatatlanok (pl. 14., 17.,

21. és 44.); a Jelölt nyilván spórolni akart a dolgozat hosszával, de így nem biztos, hogy ezt a

hatást érte el.

3) Olyan ábrák is szerepelnek elvétve (pl. 16.b, 18. vagy 77.), melyekre a szövegtörzsben

nincsen utalás.

4) A 25.a ábrával kapcsolatosan a kérdésem: reális, hogy a 15 nm vastagságú szilika héj

kialakulása ugyanakkora effektív törésmutató-változást, ezáltal 10 nm vöröseltolódást okoz,

mint az ezt követő mosás során a CTAB eltávolítása a pórusokból (kékeltolódás, -10 nm)?

5) A 35. ábra és hozzá kapcsolódó diszkusszió közt némi koherencia-zavart vélek látni

(amennyiben nem elgépelésről van szó): azt írja, „a minták jellemző, longitudinális LSPR

kioltási csúcsa a ∼680-820 nm tartományban található” – a 35.a ábrán ezek a csúcsok a 680-

920 nm tartományban vannak. Feltételezem, 820/920 elütésről van szó (?) . Ebben az esetben

viszont a 35.b ábrán feltüntetett kiindulási érték mag-Au4 esetén azonos a mag/héj Au4/szilika

részecskéével? Ekkora tengelyaránynál már nem változtat rajta a szilika héj?

6) Előző kérdéshez kapcsolódóan (51. o.): azt írja, hogy a kontroll kísérletnél a 300 °C-on

kezelt kompozitokból oldották ki az aranyat királyvízzel, majd az üres héjakat vizsgálták

tovább 900 °C-ig. Miért egy olyan állapotot választottak kiindulásul, amelynél a kezdetben

(szobahőmérsékleten) tapasztalható nagy különbségek az AR értékben gyakorlatilag már egy

2 közeli értékben összemosódnak, és az ezt követő változások is elhanyagolhatók mind

egymáshoz, mind a végeredményhez (900 °C) képest?

7) A 42. ábrához kapcsolódóan, hozzávetőlegesen milyen vastag lehet a felületmódosító héj

vastagsága? Ennek, valamint az AuNR átmérőjének az aránya az elsődleges oka a

„hőtűrőképesség” változásának? Mondható, hogy az arány változásával tendenciózusan

hangolható ez a „kritikus” hőmérséklet?
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8) Milyen mechanizmus által kötődik permanensen a PEGilált nanorészecske a felülethez? (64.

ábra)

9) A 78. ábrán, mi a nagyobb vöröseltolódás meghatározó oka: a film vastagsága („film

thickness”), avagy a borítottság („coverage”)? Láthatóan a borítottság %-os értéke, bár az

eddig olvasottak alapján (számomra) a nagyobb rétegvastagság tűnt volna dominánsabbnak?

Erre pontosan mi a magyarázat?

10) Az 5.5 fejezetben kitűnően igazolták a határfelületi nanostruktúrák előnyét (a sima

felülettel szemben, 84. ábra) pl. Raman-spektroszkópiai alkalmazás tekintetében. Érdekelne a

véleménye azzal kapcsolatban, hogy ugyanilyen előnyök származhatnak áramlásos rendszerű

SPR bioszenzorok tekintetében is? Vannak irodalmi példák erre?

Összefoglalva megállapítom, hogy Deák András doktori értekezése a szakmai

követelményeknek messzemenően megfelel. A bemutatott eredményeket a Jelölt új

tudományos eredményeinek ismerem el – ezek kiemelkedő tudományos tevékenységet

mutatnak be és további színvonalas kutatómunkát vetítenek előre.

A fentiek alapján javaslom az MTA Doktori Tanácsának a benyújtott értekezés nyilvános

vitára bocsátását, majd az Akadémiai Doktori cím odaítélését.

Szeged, 2022. március 7.

Kónya Zoltán

az MTA doktora
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